

अनुदान संख्या 30 - पर्यावरण एवं वन मंत्रालय
GRANT No. 30-MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	1284,46,00	1284,50,00	1136,26,83	-148,23,17
पूरक	Supplementary	4,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				140,10,08

पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	16,75,00	22,76,00	17,81,86	-4,94,14
पूरक	Supplementary	6,01,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				4,28,80

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2406"	Major Head "2406"				
वानिकी तथा वन्य प्राणी	Forestry and Wild Life				
मू.	O.	33698.00	38869.41	38627.26	-242.15
पू.	S.	2.00			
पु.	R.	5169.41			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	11500.00
पु.	R.	-11500.00
मुख्य शीर्ष "3435" परिस्थिति विज्ञान तथा पर्यावरण	Major Head "3435" Ecology and Environment			
मू.	O.	65954.00		
पू.	S.	2.00	57738.51	57435.91
पु.	R.	-8217.49		-302.60
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	16154.00	16710.00	16537.02
पु.	R.	556.00		-172.98

(I) 11741.00 लाख रु. का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 11500.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - सिक्किम सहित पूर्वोत्तर क्षेत्र की परियोजनाओं/स्कीमों के लिए एकमुश्त प्रावधान" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष "2406" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "वानिकी - वन संरक्षण, विकास और पुनरुदभवन - एकीकृत वन सुरक्षा स्कीम" - 432.73 लाख रु. की बचत

(I) Provision of Rs.11741.00 lakhs remained wholly unutilised under five heads; of these Rs.11500.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" - "Other Expenditure - Lump-sum Provision for Projects/Schemes of North Eastern Region including Sikkim" - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head "2406" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Forestry - Forest conservation, Development & Regeneration - Integrated Forest Protection Scheme" - saving of Rs.432.73 lakhs

(510.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अव्यवहार्य प्रस्तावों की वजह से भारतीय वन सर्वेक्षण के अंतर्गत परियोजना को बंद कर दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव - वन्य जीव परिरक्षण" -

(क) "भारतीय वन्य जीव संस्थान" - 343.94 लाख रु. की बचत (1103.94 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थान के शासी निकाय और वित्त लेखा समिति द्वारा वन्य जीव निदेशक के प्रस्ताव को अनुमोदित न किए जाने के कारण हुई।

(ख) "पशुओं का कल्याण" - 153.36 लाख रु. की बचत (1468.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त किए जाने और फर्नीचर एवं चिकित्सा उपकरणों की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण भी हुई।

(ग) "विशेष कार्यों के लिए वन्य जीव प्रभाग और परामर्शदात्रियों का सुदृढीकरण" - 135.64 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संकटापन्न प्रजाति कक्ष में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संबंधी सम्मेलन का सृजन न करने की वजह से क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा निधियों का उपयोग न किए जाने के कारण हुई।

(गा) "वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास - राष्ट्रीय वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास कार्यक्रम - राष्ट्रीय वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास बोर्ड" - 1173.78 लाख रु. की बचत (2280.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदान के हरित भारत संघटक के लिए अनुमोदन में विलंब होने, राष्ट्रीय वनरोपण कार्यक्रम के अंतर्गत उपयुक्त प्रस्ताव प्राप्त होने और रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "3435" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "सर्वेक्षण (वानस्पतिक) - अनुसंधान - क्षेत्रीय कार्यालय" - 115.72 लाख रु. की बचत (735.39 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय उपकरण की खरीद के मूर्तरूप न लेने और क्षेत्रीय कार्यालयों में सर्वेक्षण न किए जाने तथा रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of Rs.510.00 lakhs) was due to dropping of a project under Forests Survey of India owing to non-viable proposals.

(B) "Environmental Forestry and Wildlife - Wildlife Preservation" -

(a) "Wildlife Institute of India" - saving of Rs.343.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1103.94 lakhs) was due to non-approval of proposals of Director, Wildlife by the Governing body and Finance Accounts Committee of the Institute.

(b) "Welfare of Animal" - saving of Rs.153.36 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1468.00 lakhs) was due to receipt of less proposals and also on account of non-procurement of furniture and medical equipments.

(c) "Strengthening of Wildlife Division and Consultancies for Special Tasks" - saving of Rs.135.64 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due non-utilisation of funds by Regional Offices owing to non-creation of Convention on International Trade in Endangered Species cell.

(C) "Afforestation and Eco-Development - National Afforestation and Eco-Development Programme - National Afforestation and Eco-Development Board" - saving of Rs.1173.78 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2280.00 lakhs) was due to delay in approval for greening India component of the grant, receipt of suitable proposals under National Afforestation Programme and non-filling up of vacant posts.

(III) Under Major Head "3435" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Survey (Botanical) - Research - Regional Offices - saving of Rs.115.72 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.735.39 lakhs) was due to non-Materialisation of purchase of office equipment and surveys at regional offices and non-filling up of vacant posts.

(खा) "पर्यावरणीय अनुसंधान और पारिस्थितिकी पुनरुदभवन-पर्यावरणीय/शैक्षिक प्रशिक्षण/विस्तार - पर्यावरणीय शिक्षा और प्रशिक्षण स्कीमें" - 1321.52 लाख रु. की बचत (3402.22 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्याप्त प्रस्ताव प्राप्त न किए जाने और जन प्रचार अभियान शुरू किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(गा) "प्रदूषण का निवारण और नियंत्रण" -

(क) "राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण का निवारण" -

(i) "राष्ट्रीय झील संरक्षण कार्यक्रम" - 2146.44 लाख रु. की बचत (4500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नई झीलों पर निर्माण कार्यों की स्वीकृति के लिए योजना आयोग द्वारा प्रतिरोध लागू किए जाने के कारण हुई।

(ii) "राष्ट्रीय नदी संरक्षण कार्यक्रम" - 955.01 लाख रु. की बचत (30420.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) यमुना कार्य योजना-II के लिए परिशुद्ध प्रबंध परामर्शदाता को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने और परामर्शदाताओं की नियुक्ति के संबंध में जापान के अंतर्राष्ट्रीय सहकारी बैंक के मार्गनिर्देशों और भारत सरकार के मार्गनिर्देशों में प्रक्रियात्मक अंतर होने के कारण हुई।

(ख) "वायु तथा जल प्रदूषण का निवारण" -

(i) केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड" - 259.42 लाख रु. की बचत (2948.90 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों से बिल प्राप्त न होने और मंत्रालय द्वारा अनुमोदन दिए जाने तक क्षेत्रीय कार्यालय के लिए निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(ii) "पर्यावरण प्राधिकरणों की स्थापना" - 109.40 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग के साथ निपटान होने तक राष्ट्रीय वन आयोग द्वारा किराए पर लिए गए भवन के किराए की अदायगी न किए जाने और कार्यालय उपस्करों की खरीद को मूर्तरूप न दिए जाने के कारण हुई।

(B) "Environment Research and Ecological Regeneration - Environmental/Education Training/Extension- Environmental Education and Training Schemes" - saving of Rs.1321.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3402.22 lakhs) was due to non-receipt of sufficient proposals and delay in launching of media campaigning.

(C) "Prevention and Control of Pollution" -

(a) "Prevention of Pollution of National Rivers" -

(i) "National Lake Conservation Programme"- saving of Rs.2146.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4500.00 lakhs) was due to embargo imposed by Planning Commission for sanction of works on new lakes.

(ii) "National River Conservation Programme"- saving of Rs.955.01 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.30420.00 lakhs) was due to delay in finalisation of perfect management consultant for Yamuna Action Plan-II and procedural differences in Japan Bank of International Co-operation guidelines with those of Government of India guidelines regarding appointment of consultants.

(b) "Prevention of Air and Water Pollution" -

(i) "Central Pollution Control Board" - saving of Rs.259.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2948.90 lakhs) was due to non-receipt of bills from various State Pollution Control Boards and non-taking up of construction work for regional office pending approval by the Ministry.

(ii) "Establishment of Environment Authorities" - saving of Rs.109.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to non-payment of rent for the building hired by the National Forest Commission pending settlement with Central Public Works Department and non-materialisation of purchase of office equipments.

- (ग) "प्रभाव निर्धारण - स्वच्छ प्रौद्योगिकी का विकास और संवर्धन" - 124.43 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदानग्राही संस्थाओं से उपयोग प्रमाण पत्र और विभिन्न संगठनों से नए विश्वसनीय प्रस्ताव प्राप्त होने की वजह से कम वित्तीय सहायता जारी किए जाने के कारण हुई।
- (घ) "अन्य - अन्य व्यय" -
- (क) "जैव-विविधता संरक्षण - सामान्य संघटक" - 111.18 लाख रु. की बचत (350.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अध्यक्ष आदि की नियुक्ति में विलंब होने के कारण हुई।
- (ख) "खतरनाक पदार्थ प्रबंधन" - 195.47 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खतरनाक अपशिष्ट प्रबंधन के लिए सामान्य निरूपण, भंडारण और निपटान सुविधाओं और राज्य सरकारों से अपेक्षित प्रारूप में नगर निगम के ठोस अपशिष्ट के लिए सुरक्षित भूमि पर भराव स्थलों के प्राप्त न किए जाने के कारण हुई।
- (ग) "भारतीय पर्यावरण प्रबंधन क्षमता निर्माण तकनीकी सहायता परियोजना" - 1827.43 लाख रु. की बचत (2526.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 30.06.2004 को परियोजना के जल्दी बंद कर दिए जाने के कारण हुई।
- (घ) "सूचना प्रौद्योगिकी" - 1645.05 लाख रु. की बचत (2500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परामर्शदाता की नियुक्ति और हार्डवेयर की अधिप्राप्ति के लिए संगठनों के साथ अपेक्षित समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर में विलंब होने के कारण हुई।
- (IV) मुख्य शीर्ष "3601" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-
- (क) "केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान" -
- (क) "वानिकी - वन संरक्षण विकास और पुनरुद्भवण - एकीकृत वन सुरक्षा स्कीम" - 631.31 लाख रु. की
- (c) "Impact Assessment – Development and Promotion of Clean Technology" - saving of Rs.124.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to release of less financial assistance owing to non-receipt of utilisation certificates from grantee institutions and fresh credible proposals from various organisations.
- (D) "Others – Other Expenditure" -
- (a) "Bio-diversity Conservation-General Component" - saving of Rs.111.18 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.350.00 lakhs) was due to delay in appointment of chairman etc.
- (b) "Hazardous Substance Management" - saving of Rs.195.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs) was due to non-receipt of complete proposals for common treatment, storage and disposal facilities for Hazardous Waste Management and secured land fill sites for municipal solid waste in the requisite format from State Governments.
- (c) "India Environment Management Capacity Building Technical Assistance Project" – saving of Rs.1827.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2526.00 lakhs) was due to early winding up of project on 30-06-2004.
- (d) "Information Technology" - saving of Rs.1645.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2500.00 lakhs) was due to delay in appointment of consultant and signing the requisite Memorandum of Understanding with organisations for hardware procurement.
- (IV) Under Major Head "3601" – savings occurred under the following heads:-
- (A) "Grants for Central Plan Schemes" -
- (a) "Forestry - Forest Conservation Development and Regeneration -

बचत (5950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाने में विलंब होने की वजह से राज्य सरकारों को कम निधियां जारी किए जाने और साथ ही मानदंड एवं मार्गनिर्देश पूरे न किए जाने वाले प्रस्ताव प्राप्त किए जाने के कारण हुई।

(ख) “वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास - राष्ट्रीय वन रोपण और पारिस्थितिकी विकास कार्यक्रम - राष्ट्रीय वनरोपण कार्यक्रम” - 408.35 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई ; और

(खा) “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान-पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव - वन्य जीव परिरक्षण - महत्वपूर्ण सुरक्षित क्षेत्रों के चारों ओर पारिस्थितिकी का विकास” - 113.31 लाख रु. की बचत (619.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें राज्य सरकारों से पूरे प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(V) चार शीर्षों के अंतर्गत 254.85 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 63 प्रतिशत तक थीं।

2.(1) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (6768.65 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि दिसंबर, 2004 और मार्च, 2005 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 4.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

(का) मुख्य शीर्ष “2406” -

(क) “वानिकी” -

(i) “शिक्षा और प्रशिक्षण - भारतीय वन प्रबंधन संस्थान” - 83.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 88.19 लाख रु. था।

Integrated Forest protection Scheme” – saving of Rs.631.31 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5950.00 lakhs) was due to release of less funds to State Governments owing to delayed submission of utilisation certificates and also receipt of proposals not fulfilling norms and guidelines.

(b) “Afforestation and Eco-Development – National Afforestation and Eco-Development Programme – National Afforestation Programme”-saving of Rs.408.35 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs); and

(B) “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Environmental Forestry and Wildlife – Wildlife Preservation-Eco-Development around Important Protected Areas” - saving of Rs.113.31 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.619.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-receipts of complete proposals from State Governments.

(v) Under four heads savings of Rs.254.85 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 12 percent to 63 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.6768.65 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grants of Rs.4.00 lakhs in December, 2004 and March, 2005 under the following major heads:-

(A) Major Head “2406” -

(a) “Forestry” -

(i) “Education and Training – Indian Institute of Forest Management”- Rs.83.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.88.19 lakhs.

- (ii) "अनुसंधान - भारतीय प्लाईवुड उद्योग अनुसंधान संस्थान" - 92.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 99.50 लाख रु. था।
- (ख) "पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव - वन्यजीव परिरक्षण" -
- (i) "अन्य स्कीमें" - 195.30 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 54.39 लाख रु. था।
- (ii) "केंद्रीय प्राणित्तुष्टान प्राधिकरण" - 850.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 849.90 लाख रु. था।
- (ग) "वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास - राष्ट्रीय वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास कार्यक्रम - राष्ट्रीय वनरोपण कार्यक्रम" - 5200.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 5196.22 लाख रु. था।
- (खा) मुख्य शीर्ष "3435" - "पर्यावरणीय अनुसंधान और पारिस्थितिकी पुनरुद्भवण" -
- (क) "पर्यावरणीय नियोजन और समन्वय - पर्यावरणीय सूचना प्रणाली" - 242.35 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 212.53 लाख रु. था।
- (ख) "अनुसंधान और पारिस्थितिकी पुनरुद्भवण - हिमालय अनुसंधान और विकास" - 106.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 105.75 लाख रु. था।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-
- (का) मुख्य शीर्ष "2406" -
- (क) "वानिकी" -
- (i) "अनुसंधान - भारतीय वन अनुसंधान और शिक्षा परिषद" - 200.00 लाख रु. का अधिक व्यय (4028.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय वन अनुसंधान योजना के अनुसार आंतरिक अनुसंधान कार्यक्रमों का निधीयन किए जाने के कारण हुआ।
- (ii) "Research - Indian Plywood Industries Research Institute" - Rs.92.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.99.50 lakhs.
- (b) "Environmental Forestry and Wildlife - Wildlife Preservation" -
- (i) "Other Schemes" - Rs.195.30 lakhs. Actual excess, however, was Rs.54.39 lakhs.
- (ii) "Central Zoo Authority" - Rs.850.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.849.90 lakhs.
- (c) "Afforestation and Eco-Development - National Afforestation and Eco-Development Programme - National Afforestation Programme" - Rs.5200.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.5196.22 lakhs.
- (B) Major Head "3435" - "Environment Research and Ecological Regeneration" -
- (a) "Environmental Planning and Co-ordination - Environmental Information System" - Rs.242.35 lakhs. Actual excess, however, was Rs.212.53 lakhs.
- (b) "Research and Ecological Regeneration - Himalayan Research and Development" - Rs.106.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.105.75 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-
- (A) Major Head "2406" -
- (a) "Forestry" -
- (i) "Research - Indian Council of Forestry Research and Education" - excess of Rs.200.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4028.00 lakhs) - was due to funding of internal research activities as per National Forestry Research Plan.

(ii) "शिक्षा और प्रशिक्षण - भारतीय वन अनुसंधान और शिक्षा परिषद" - 325.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों में उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(ख) "वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास - राष्ट्रीय वनरोपण और पारिस्थितिकी विकास कार्यक्रम - क्षेत्रीय कार्यालयों को सहायता" - 407.12 लाख रु. का अधिक व्यय (220.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) मुख्य शीर्ष "3435" - "अन्य - अन्य व्यय - प्रदूषण के उपशमन, पर्यावरण नीति और कानून के लिए सहायता" - 109.86 लाख रु. का अधिक व्यय (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ ;

(गा) मुख्य शीर्ष "3601" के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ :-

(क) "केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - पर्यावरणीय अनुसंधान और पारिस्थितिकी पुनरुद्भवण - संरक्षण कार्यक्रम - कच्छ वनस्पति (मैन्ग्रोव्स) पारिस्थितिकी प्रणाली" - 135.89 लाख रु. का अधिक व्यय (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ख) "केंद्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमों के लिए अनुदान" -

(i) "पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव - वन्य जीव परिरक्षण-परियोजना हाथी" - 268.98 लाख रु. का अधिक व्यय (1065.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ii) "पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव - प्राणिउद्यान - राष्ट्रीय उद्यानों के विकास के लिए सहायता" - 990.82 लाख रु. का अधिक व्यय (3700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त छः शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(ii) "Education and Training – Indian Council of Forestry Research and Education" - excess of Rs.325.00 lakhs (against nil provision) – was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(b) "Afforestation and Eco-Development - National Afforestation and Eco-Development Programme – Support to Regional Offices" - excess of Rs.407.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.220.00 lakhs);

(B) Major Head "3435" – "Others - Other Expenditure – Assistance for Abatement of Pollution, Environment Policy and Law – excess of Rs.109.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs);

(C) Under Major Head "3601" – excess occurred under the following heads:-

(a) "Grants for Central Plan Schemes – Environmental Research and Ecological Regeneration – Conservation Programme - Mangroves Eco-System" - excess of Rs.135.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs);

(b) "Grants for Centrally Sponsored Schemes"-

(i) "Environmental Forestry and Wildlife – Wildlife Preservation – Project Elephant" – excess of Rs.268.98 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1065.00 lakhs); and

(ii) "Environmental Forestry and Wildlife – Zoological Park – Assistance for Development of National Park" – excess of Rs.990.82 lakhs (against the sanctioned of Rs.3700.00 lakhs)

Excess under the above six heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(III) छः शीर्षों के अंतर्गत 412.28 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत से 56 प्रतिशत तक था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (494.13 लाख रु.) दिसंबर, 2004 में प्राप्त किए गए 601.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 82 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 22 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(III) Under six heads excess of Rs.412.28 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting more than 10 percent to 56 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.494.13 lakhs) constituted 82 percent of the supplementary grant of Rs.601.00 lakhs obtained in December, 2004 and 22 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4406"	Major Head "4406"			
वानिकी और वन्य जीव पर पूंजीगत परिव्यय	Capital outlay on Forestry and Wildlife			
मू.	O.	575.00	496.00	448.89
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-80.00		
मुख्य शीर्ष "5425"	Major Head "5425"			
अन्य वैज्ञानिक तथा पर्यावरणीय अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Capital outlay on Other Scientific and Environmental Research			
मू.	O.	1100.00	751.20	732.97
पु.	R.	-348.80		

(I) मुख्य शीर्ष "4406" - "वानिकी - संचार तथा भवन - नया सिविल निर्माण कार्य" के अंतर्गत 127.11 लाख रु. की बचत (1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 576.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त किए जाने और नए कार्य की स्वीकृति न होने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "4406" - "Forestry - Communication and Buildings - New Civil Works" - saving of Rs.127.11 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.576.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh) was due to receipt of less proposals and non-sanction of new work.

(II) मुख्य शीर्ष "5425" - "पारिस्थितिकी और पर्यावरण नया सिविल निर्माण कार्य" के अंतर्गत 455.55 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत गणराज्य वनस्पति उद्यान के लिए भू-परिदृश्य परामर्शदाता के चयन में विलंब होने और साथ ही न्यायालयी प्रकरण की वजह से कालीकट में निर्माण में अवरोध आने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत 88.52 लाख रु. के अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं जो स्वीकृत प्रावधान का 89 प्रतिशत थीं।

(II) Under Major Head "5425" – "Ecology and Environment - New Civil Works" – saving of Rs.455.55 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to delay in selection of landscape consultant for Botanical Garden of India Republic and also construction at Calicut held up owing to court case.

4. The above savings were partly offset by an excess of Rs.88.52 lakhs under one head constituting 89 percent of the sanctioned provision.